УИД: 91MS0068-01-2025-001938-70
Дело № 5-69-369/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

01 декабря 2025 года

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский Олег Васильевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ТО ГАДН по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО о привлечении к административной ответственности
Индивидуального предпринимателя Емельянова Сергея Александровича, «данные изъяты», ИНН: 910600159499, ОГРН: 314910234705701
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

14 ноября 2025 года в 10:10 часов по адресу: Республика Крым, а/д Бахчисарай-Ялта на основании Решения от 29.09.2025 года № 20 о проведении постоянного рейда, при проведении постоянного рейда в отношении транспортного средства – автобуса марки «Мерседес-Бенц» модель «Спринтер», г.р.з. Н 920 ТВ 82, принадлежащего ИП Емельянову С.А. (ИНН:910600159499) под управлением водителя Бекирова И.А., осуществлял лицензионную деятельность по перевозке пассажиров (лицензия № Л022-00112-91/00450639 от 28.06.2019 года) без оснащения транспортного средства работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей установленным требованиям.
При осуществлении указанной деятельности в ходе инструментального обследования 14.10.2025 года государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО, с использованием персонального компьютера с установленным программным обеспечением КИАСК-ТС-РВ при осуществлении контроля за безопасностью перевозок пассажиров в режиме реального времени установлено, что транспортное средство марки «Мерседес-Бенц» модель «Спринтер», г.р.з. Н920ТВ 82 в программном комплексе КИАСК-ТС-РВ не зарегистрировано, тем самым нарушены требования к лицензиату, установленные  п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 22.12.2020 №1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", установленные п. 3 Постановление Правительства РФ от 22.12.2020 N 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации".
В судебном заседании Емельянов С.А. свою вину в совершении правонарушения признал полностью, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что нарушение, которое послужило основанием для составления протокола об административном правонарушении, было устранено на следующий день 15.10.2025 года.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Емельянова С.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Как следует из материалов дела ИП Емельянов С.А. осуществляет деятельность по перевозке пассажиров  и иных лиц автобусами на основании действующей лицензии № Л022-00112-91/00450639 от 28.06.2019 года.
Согласно пп. "д" п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 22.12.2020 №1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" лицензиат обязан опускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от 22.12.2020 N 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации" транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей следующим требованиям:
а) соответствует требованиям технического регламента;
б) обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС" (далее - система): в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта; в региональные, муниципальные и иные информационные системы (по решению собственника (владельца) транспортного средства и при наличии технической возможности такой передачи);
в) предусматривает наличие персональной универсальной многопрофильной идентификационной карты абонента, содержащей профиль сети подвижной радиотелефонной связи, обеспечивающей функционирование системы.
Протоколом осмотра № РУ 020092 от 14.10.2025 года протоколом инструментального обследования №РК 020092 от 14.10.2025 года установлено, что транспортное средство - автобус марки «Мерседес-Бенц» модель «Спринтер», г.р.з. Н 920 ТВ 82, принадлежащий ИП Емельянову С.А., не оснащено работоспособной аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, отсутствует передача информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через государственную автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.
 Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Емельянова Е.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Вина Емельянова Е.А. в совершении правонарушения, помимо признательных письменных пояснений самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данными им в письменных объяснениях, подтверждается:
- актом постоянного рейда № РК 020092 от 14.10.2025 года;
- протоколом осмотра № РУ 020092 от 14.10.2025 года транспортного средства;
- протоколом инструментального обследования № РК 020092 от 14.10.2025 года транспортного средства;
- протоколом опроса № РК 020092 от 14.10.2025 года водителя транспортного средства;
- скриншотом из программы КИАСК-ТС-РВ по транспортному средству;
- протоколом   № 182.25.1.1855 об административном правонарушении от 18.11.2025 года, в котором отражено существо совершенного Емельяновым Е.А. правонарушения и в котором последний собственноручно указал о своем согласии с протоколом, засвидетельствовав это своей подписью;
- выпиской из ЕГРИП в отношении Емельянова Е.А, согласно которой последний является индивидуальным предпринимателем;
- фотоматериалами транспортного средства;
- копией договора фрахтования транспортного средства.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ суд признает – признание вины, в частности при составлении протокола об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
При рассмотрении дела, мировым судьей установлено, что 15.10.2025 года Емельяновым С.А. устранены нарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении, что подтверждается актом от 15.10.2025 года об установки и подключении абонентского терминала ГЛОНАСС на транспортное средство - автобус марки «Мерседес-Бенц» модель «Спринтер», г.р.з. Н920ТВ 82 с датой подключения к системе мониторинга 15.10.2025 года.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то, что обстоятельства, послужившие основанием для составления протокола об административном правонарушении устранены, считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Емельянова Сергея Александровича ИНН: 910600159499, ОГРН: 314910234705701 (идентификаторы: «данные изъяты») признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           	          	            Олевский О.В.